tum esse statuerunt, sed in libertatis explicande ratione, proprietatibus, potestate, in multos errores precipitati sunt. Quod ut dilucidè percipiatur, tota liberi arbitrij essentia definitio, & uberior explicatio ipsorum Pelagianorum verbis, maximeque Iuliani, qui eam ex professo tradidit, atque acerrime contra Augustinum propugnavit, in medium proferenda est. Sic igitur ipse loquitur: *Sicut supra de iustitia & peccati definitione differimus, lib. 1. cont. Iul. operi nunc quoque videamus, qua libertati arbitry definitio competit; ut planum sit quis nostrum consentiat fol. 118. quis repugnet. Libertas arbitry, qua à Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati & abstinenti à peccato possibiliate consistit. Factum est enim animal rationale mortale capax virtutis & viti, quod posset ex concessa sibi possibiliitate vel servare mandata vel transgredivi, vel magisterio naturali conservare ius humanae societatis; liberumque haberet alterum vel, vel partem in quo peccati & iustitia summa est. Et boni igitur possilitas, & mali bona est, fol. 120. quoniam per se bonum facere laus virtutis est, posse malum*

malum facere testimonium libertatis. Per locum igitur suspectum homini habere proximum bonum, per quod ei subest posse facere malum. Tota ergo divini plenitudo iudicij tamen unicum habet negotium cum libertate hominum, ut harum quae non agnoverint, ambas noverint. Sic igitur & libertas humanae custodiat arbitrio, quemadmodum divina equitas custodiatur. Unde si ut harum utrum qui violaverint, ambas violerint. Hic intellectus liberis arbitris est, qui & Farorum opinionem, & Chaldeorum fuppulitatem & Manicheorumphantasmata, veritate ecclesiastica subrogant. Hic intellectus est qui cum illis quos enarravimus vos etiam a Christo monstrat alienos. Libertas igitur arbitrio possibiliter est, vel admittendis vel vitandi peccati expers cogentis necessitatibus qua in suopte inter habet utram suggestentia partem sequatur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa, & palatissima vitorum. Quæ huius verba & Pelagianorum sensus ut accuratius intelligantur, paululum Iustranda & illustranda sunt.

Et primò, possibilitatis verbum apud Pelagianos per vulgatum est, quo non tam potestas passiva, à qua res aliqua possibilis dicitur, cui non repugnat ut fiat; sed activa potius significari solet, per quam cœla dicitur posse aliquid facere. Declarat hæc satis ipse Iulianus dum quasi exponens hanc possibilitatem subiicit, hominem esse animal rationale, quod p̄ficit ex concessâ fibi possibiliitate vel servare mandata, vel transgredi. Et infra clarus; voluntas & ante Baptismum in unoquoque delinquit, que illo ipso tempore pro peccat, potestatem habet recedere a mali.

Spud Aug. lib de natura & gratia c. 45. Sic Pelagius: Dicimus quiesque rei possibiliter non tam in arbitrio humani potestate, quam ex natura necessitate consistere. Ut puta loqui possumus, quod loqui possum, meum non est, quod loquor, meum est.

Deinde hæc possibilis seu potestas liberi arbitrij essentialiter consistit in quadam indifferentia ad plura, quod sèpè in citatis verbis resurritur. Idem Iulianus. Non enim

*Lib. I. operis verbis repetitur. Idem Julianus: Non minore
imperf. con. plane stultitia professione, quam profanitate liberum
Iul. fol. 15b vocas, quod dicas nisi unum velle non posse. Et alibi:
Ibid. fol. 15b Velutias non pronuntiarat rea, que aliud velle non*

Ebd. fol. 158 *renunt non prouincia tua, quia tua res non
potuit. Quam indifferatiam non tantum li-
bertati, sed etiam voluntati, eo ipso quo
voluntas est esse talem esse decernit, voluntas,
inquit Julianus, motus est animi in nre suo haben-*

Lib. I. operis tu utrum sinistriior ad prava decurrat, an dexterius impf. s. 38. ad celia concordat. Quod magis explanat subiectio: Nec est pro�us voluntas, si antequam rexit nec potest velle intercum portare ex illis. Nam

*lit, nec potest velle, antequam patuerit e nolle. Ha-
serat hanc voluntatis definitionem, et si Pe-
lagiano sensu adulteratam, ex Augustino qui libo
duabus animabus dixerat. Quamquam si liberum non est, hoc est, ita indifferens ut pro-
folo libito velle possit e abstinere, nec volun-
tas, hoc est, volitio, dici potest. Nam de vo-
luntatis motu seu de volitione definienda tra-
stabatur.*

Et quidem in actionibus indifferentibus, ut
sunt loqui, videre, ingredi, & similibus, in-
differentiam contradictionis, quam vocant,
ad agendum & non agendum censebant ad

^A rationem libertatis sufficiere: Pelagius: Quid De natura loquor meum est, id est, propriæ voluntatis; & gratia & quid loquor meus est, utrumque facere possim, id est, & loqui, & non loqui: Quia vero quid loqui possum, meum non est, id est, arbitrii mei atque voluntatis, necesse est me semper loqui posse.

Cum vero ad virtutem ac vitium ventum erat, proribus necessariam statuerant incisif-
ferentiam contrarietatis, sive quae sit ad agen-
dum bonum & malum. Hoc etiam in superiori-
bus Iuliani verbis multis modis tangitur.
Disertisque verbis omnes Pelagiani incul-
cant. Pelagius: *Vobis Deus ratione, vobis creatu-
ram voluntate bonus munere & liberi arbitrii potestate Deum.
donare, ut inquit pars possibiliterum homini inse-
rendo proprium eius fecit esse quod velit, ut boni &
malici capax naturaliter utrumque posset, & ad alter-
num voluntatum defleceret. Neque enim alter
spontaneum habere poterat bonum nisi aequum et an
malium habere possiceret. Et iterum in eadem Upi-
stola: liberum est unum semper ex duobus (bonum
aut malum) agere, cum semper utrumque possi-
mus. Et Iulianus: *Claudius undique disputatio-
nis tue laqueus, arbitrium ante Baptismum liberum Iul. impes-
suit: facultatem habuit faciendo boni, sicut faculta-
tem habuit faciendo mali.**

Hanc porro indifferentiam contrarietatis ad bonum & malum, ut indicat in iisdem verbis Iulianus, tam essentialē esse censēbant libertati ut sine illa neque bonum neque malum in moribus vel actibus intelligi posset. Hinc Pelagius: Nec esset omnino virtus illa in bono perseverantis si tu ad malum transire non potueras. Et paulo inferius: Negre enim alter spontaneum habere poterat bonum nisi aequum etiam malum

habere potuisset. Et infra : *Malius facultatem ad ibid.*
hoc tantum dedit ut voluntatem eius ex nostra voluntate saceremus. Hoc est, ut posset verè voluntas dici qua Dei voluntatem faceremus. Hoc est enim quod mox adjungit: *Nec est quo magis rationabilis creatura est etius præferatur, nisi quod cum omnia alia conditionis tantum ac necessitatibus bonum habeant, hec sola habeat etiam voluntatis.* Succinit & accurate Julianus non modo in verbis quæ excutimus, dum dixit: *Per se bonum facere laus virtutis est, posse malum facere, testimonium libertatis*, quasi nempe aliter non esset libertas in faciendo bono nisi ad esset simul potestas ad oppositum malum. Sed adhuc luculentius infra se se evolvit: *Sic ergo est ut ratio prodidit, arbitrii libertas propulsaris necessitatum, ut nemo sit imperf. fol.* *lib. 1. operæ* *vel bonus vel malus, cui non sit liberum esse contrarium.* ^{122.} Et clarissime citra ullum fuscum, & tergiversationem: *Catholici, id est, nos dicimus, in fol. 145* *inquit, quod ab initio usque ad finem sine aliquo naturalium coactus voluntas & ante baptismum in unoquoque delinquit, que illo ipso tempore quo peccat, potestatem habet recedere a malo & facere bonum ut consternatio libertatis.* Hoc est quod sepius idem Julianus cæterique Pelagiani dicunt libertatem comprehendere potestatem peccandi & non peccandi. Nam et si hoc sonare videatur indifferitiam contradictionis, nihil tamen significat aliud quam illam contrarietatem ouaæ

quam designavimus: quippe per peccare & non peccare intelligunt ut supra dixit Julianus, servare mandata divina vel transgredi & facere malum & bonum, peccatum & justitiam, sequi ardua asperaque virtutum vel clemenza & palustria vitorum. Hinc est enim, quod cum exprobret Augustinus quod ciceret liberam esse voluntatem, Fol. 143. sed ut malum tantummodo faciat, non autem in hoc esse liberam, ut malum desistat operari; hoc est ut non peccet; mox dilucidius hoc aperiens definis ergo, inquit, genus hominum per liberum arbitrium, nihil aliud quam peccare, nec aliud posse facere; per quod absolute pronoscias, humanam naturam unum semper impere, quod malum est, & vnde non posse contrarium. Neque minus manente aliquanto inferioris cum dixisset: Fol. 151. Si ergo responderis, si fieri post baptismum liberam voluntatem, ut & peccare & non peccare possit, hoc ipso pronunciabis liberam non fuisse, cum utrumque non poterat: continuo expones quid intelligat per non peccare, sicut etiam quasi contrarium Augustinus: Facultatem habuit faciendo boni, tamen facultatem habuit faciendo mali.

Eodem plane modo Pelagius multis annis ante Julianum ex vi libertatis hoc collegerebat: quia non peccare nostrum est, hoc est, ut paulo ante exposuerat nostri arbitrij & voluntatis, possumus peccare & non peccare. Et ut intelligimus per haec duo, quae contradictione videri possint, non nisi contraria intelligi, exprimit alibi clarissim: Quod bene vel agimus vel loquimur vel cogitamus nostrum est, quia hac omnia vertere etiam in malum possumus. Nec mirum sane, qui enim deliberata voluntate non peccat, maxime inter vetitum preceptumque constitutus, (prout ille conflictus de libertate cum Pelagianis intelligitur) quid cum, nisi recte agere judicaverimus?

Ex hoc ergo fonte profiscitur, quod cum Divus Augustinus in libris de duabus animabus illam primi peccati, quale primi hominis fuit, definitionem protulisset: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat & unde liberum est abstinere, avulsum Julianus eam contra peccatum originale arripiuit: O lucens, inquit, anima in sacerdote! Quid verius, quid plenus dici a quoquam vel orthodoxo potuisse? nimis quod inde sequi videbatur non tantum primum, sed omnino peccatum esse debere liberum ad contraria. Voluntas enim, inquit, est motus animi in iure suo habens, utram finis inferior ad prava decurrat an dexterius ad celia contendat. Et interius: Hac igitur voluntas qua alternatur, originem possibiliter in libero accepit arbitrio, ipsius vero operis exigentiam a se suscepit: Nec est prorsus voluntas antequam velit, nec potest velle antequam potuerit & nolle. Nec utrumque habet in parte peccari, dicitur, velle & nolle antequam usum rationis adipiscatur; quibus collectis apparet te verissime defuisse peccatum esse voluntas retinendi vel adipiscendi. (ita legendum loco amittendi)

A quod iustitia vetat & unde liberum est abstinere. Quibus verbis luce meridianâ clarissim exprimit, libertatem in moribus humanis utramque contrariorum partem amplecti, & hoc sensu à peccatis liberum esse abstinere, quia non ei necessitas imponitur partis alterius, sed dum peccat voluntate mala bonam voluntatem potest suscipere. In quo ne quidem voluntatem esse posse, live voluntatem, nili adgit illa potestas oppositi boni & mali.

Ex iisdem initio citatis Juliani verbis vides, istam indifferentiam contraria ita ab ipsis tuulis praecitatam, ut etiam ipsam mali perpetrandi potestatem utiliter atque bonam esse constituerent, nempe quia, inquit, testimonium est liberatus, in bono scilicet, adeoque ex ea dignorem hominem fieri. Aut Pelagium haec summa sua sententia interpretam: Quod cum ita sit hoc quoque ipsius quod etiam mala facere possumus, bonum est, bonum inquam, quia boni partem meliorem facit. Facit enim ipsam voluntatem sui iuris nos necessitate devemus, sed iudicio liberam. Audiuimus praecentem discipulo preceptorem? Eius est & illud: Si diligenter retricies & ad subtiliorem intellectum cogas animum, hinc (scilicet hac indifferenti possibilitate) tibi melior status hominis ac superior apparebit, unde parabitur inferior.

Huc respexit ille limpidissimus Pelagianismi fons, qui dixit: Natura que potest peccare, sicut & non peccare, si semper vinceret illi utrinque natura preponenda erat, que ideo non peccat, quia impossibile est, (hoc est Deo) nos enim magnum videretur non peccare, quia non potest. Magnificum autem si cum posset peccare non peccaret. Vides diabolicalm illam superbiam hic emicat, quasi vero Angeli qui iterunt, quia cadere live peccare potuerunt Deo idcirco preferantur.

Huc igitur libertati ad bonum & malum, nihil parinde repugnare statuerant quam necessitatem. Hinc namque est, quod ejus essentiam Julianus in possibiliitate utriusque partis collocat, quam experient cogentis necessitatis nuncupat, quod eam fato, Chaldeorum suppuratione & Manicheorum phantasij, qui malum naturaliter fieri non libera voluntate somniabant, superiorem esse gloriatur. Hinc est quod vocat eam propulsatricem necessitatem, Lib. 1. operis quod neminem velit ab intentione propria necepsit, imperf. f. 120. revocari. Quod absurdissime putet exclusive libertate boni vel mali cuiquam necessitatem in cambere: Quod Augustinus exproborat acerbissime, liberum ab eo arbitrium, ante mali, Fol. 153. postea boni necessitate subverti. Hinc est quod omnem arbitrij aptitudinem ad miam partem live boni sive mali exhorret, tanquam isti utriusque partis naturali possibiliter, & libertatis quali equilibrio ex diametro repugnantem. Possibilitas, inquit, est ad hoc solum excubans ne homo vel in peccatum a quoquam impellatur vel a peccato abstrahatur voluntate captiva, quam non posse capi, si dedit ipsa noluerit testatur fortitudine. Et iterum

Fol. 123. Et iterum alibi: *Vt enim ipsa verba iungamus A quod liberatur captivum est, quod captivum est, liberum non est, quod liberatum est, captivum non est.* Ecce quām capitalem inimicitiam inter libertatem arbitrij & captivitatem in bono, aut in malo esse docet. Et insultans propter illam contradictionem manifestum Augustino, duo ista qua inquit, ait, liberum & non liberum est, id est, liberum & captivum, illi quidem rei de qua agimus (libero arbitrio) convenire non possunt. Tibi vero stultitiam singularem, impudentiam nostram, impietatem veterem (Manicheorum significatam vult) adeisse testantur. De qua necessitate vide plura ubi de peccati definitione tractavi.

Hanc autem necessitatem subinde *coactionem* vocat. Non enim tam intelligit coactionem proprie dictam quæ sit renitente voluntate, quām illam ad unam partem addictionem, sive captivitatem, quæ liberum arbitrium non nisi bonum, vel non nisi malum velle posse diceretur; sive voluntate suā renitetur, sive non. Nam Pelagius: *Quem tamen, inquit, iustitie executorem Dominus voluntarium esse voluit non coactum:* Et ideo relinquit in manu consilij sūt. Et ne quis hæret quid coactioni sibi in voluntate vellit, faciem ipse prætulit: *Providendum est ne ideo non vere bonum factum hominem patet, quia si facere malum potest, nec ipsa natura violentia astringatur ad immutabilem boni necessitatem.* Vbi omnia confundens & naturam, & violentiam, & astriationem, & necessitatem, & immutabilitatem actionis bonæ, latis superque docet hoc se vocare coactionem, que ad unam sive boni, sive mali partem affigit, ita ut ad contrarium, ut ipse latius eiducit, transire non possit. Cui consentit in eadem intelligentia Julianus. Nam quodam loco: *Vos, inquit, dicitur Catholicam hanc fidem esse, ut liberum con-*

Liber. 2. operis imperf. cont. fol. 215.

fitatur arbitrii, sed per quod homo malum facere cogatur, & bonum velle non posse. Vbi bonum velle non posse, est idem quod cogi malum facere. Quod alibi sepe vocat necessitatem mali: Lib. 1. fol. 153. & 154. Aliibi permixt omnia, coactionem, necessitatem, naturam, & unum tantum posse: Si, ait, libertas arbitrii primo est eversa peccato, & in omnino deinceps hominum genere, manca adeo remansit, ut non sit ei possibile nisi tantummodo malum facere, non hoc habeat in facultate electionem partis alterius, id est recedere à malo & facere bonum, sed iniquitas necessitate depressa appetitus criminum pacere compellatur: Si facta sunt naturalia que fuerant voluntaria. Et quodam loco exponens id quod reprehenderat, voluntatem sic esse liberam, ut vel malum tantummodo velle cogeretur: Si, inquit, respondebit, si fieri post baptismum liberam voluntatem ut & imperfectum peccare & non peccare posset, hoc ipso pronunciabis liberum arbitrium non fuisse, cum utrumque non poterat, pro ipsam habens cogi & utrumque non posse. Itaque male vocari coactionem ad bonum, quando malum velle non potest. Declarat idem Augustinus, quia qui cogunt, non vult, & quid absint quæcum ut dicatur nolens velle quod bonum est? Unde ipse Julianus interpres sui factus coactionem necessitatem comprehendit, cum dixit: esse possibilitatem illam experiri cogitii necessitatem, ut pote, quæ in suopre iure habet, utramque partem sequatur. In hoc enim libertatem illam arbitrij essentialiter collocarunt unanimiter Pelagiani, quod homo habeat; ut ipsi loqui subinde solent, ut scopus iure, in suaque potestate, utramlibet partem sequi, & nemine in alterutru m impellente necessitatis aliquius impellit, maneat voluntaria, sui iuris, non necessitate devincta, sed iudicio libera electio boni aut mali.

Liber. 1. operis imperf. fol. 118.

Loco superius citato.

A conditione petens, addidit: *Factum est enim animal rationale mortale, capax, virtutis & virtutis.* fol. 138.

Sed clarissime longe alibi: *Secundum (gratia munus) quod ut viventibus sensu ut sentientibus ratione praeflamus, qua impressa est anima, ut conditoris imago disceratur. Ad cuiusque respectu dignitatem arbitrii concessa libertas.*

Cum igitur sui conditoris imaginem nullo conatu sive hominis ipsius sive diabolis dereli ex homine posse cum Catholicis faterentur, ex hoc fonte fluxit quod istam iam descriptam hominis conditi libertatem seu naturalem possibilitem boni quam accepereat nullo peccato amitti posse, sed sub quibuscumque tandem delictis, delictorumque consuetu-

In libertate arbitrij imago Dei, ideo inammissibilis. Quædam de naturali possibilitate boni.

CAPVT SECUNDVM.

Epist. ad Damnam.

NE QVE vero mirum cuiquam videtur Pelagianos ita de arbitrij libertate decerneret; in hac enim indifferentiad ad eligendum bonum aut malum imaginis illius rationem ad quam homo conditus est, & humanae conditionis de cœs supra cetera animantia constitutum putant. Pelagius non obscurè præfert: In hoc gemini criterii discrimine, in hac utrinque libertate, rationabilis anima deus positum est. Hinc, inquam, totus naturæ honor consistit, hinc dignitas, hinc denique optimi quique laudem merentur, hinc premium. Nec aliud sane voluit Julianus, cum ad astruendam illam boni malique libertatem quasi rationem ex ipsa hominis